2023年７月 31日

各     位

  会 社 名 秩 父 鉄 道 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 牧野 英伸

（コード：9012 東証スタンダード）

問合せ先 執行役員総務部長 佐藤 伸

（TEL  048－ 523 － 3311）

事業譲渡および特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、本日（2023 年７月 31 日）、保険業をジェイアンドエス保険サービス株式会社に譲渡すること

を決定いたしました。これにより、2024 年３月期第２四半期連結会計期間（2023 年７月１日から 2023

年９月 30日）において特別利益を計上する見込みとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．事業譲渡の理由

   1984 年より、アフラック生命保険株式会社と法人代理店業務委託契約書を締結し、生命保険募集

に関する業務を行ってまいりました。約 40年が経過し、契約者の高齢化による自然減が進み、保険

業界の競争が激化する中、新規契約を獲得することは容易でなく、保険手数料収入の減少は顕著と

なっております。今後、契約者保護をできる体制を維持して営業収益を確保していくことは困難で

あることから事業譲渡することといたしました。

２．事業譲渡の概要

（１）保険業の内容

アフラック生命保険株式会社法人代理店

（２）保険業の経営成績

 保険業(a) 2023年３月期連結実績(b) 比 率(a/b)

営 業 収 益 14百万円 4,688百万円 0.3％

営 業 利 益 ４百万円 △361百万円 －％

経 常 利 益 ４百万円 △311百万円 －％

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益

４百万円 △5,046百万円 －％

（３）保険業の資産、負債の項目および金額

譲渡する資産および負債はございません。

（４）譲渡価額および決済方法

譲渡価格 70,000,000円

決済方法 銀行振込

３．相手先の概要

（１） 名 称 ジェイアンドエス保険サービス株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋茅場町１丁目２番１４号 Ｊ＆Ｓビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 浜田 勇一郎

（４） 事 業 内 容 損害保険・生命保険・がん医療保険の募集に関する業務

（５） 資 本 金 296億円

（６） 設 立 年 月 日 2004年 4月 1日（創業 1951年 5月）

（７） 純 資 産 295億円

（８） 総 資 産 361億円

（９） 大株主及び持株比率
（株）りそな銀行および同グループ各社、主要生命保険・損害保

険各社

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４．日 程

（１） 譲 渡 決 定 日 2023年７月 31日

（２） 契 約 締 結 日 2023年８月１日（予定）

（３） 事 業 譲 渡 期 日 2023年９月１日（予定）

５．今後の見通し

    2024年３月期第２四半期連結会計期間（2023年７月１日から 2023年９月 30日）において、特

別利益（事業譲渡益）70,000千円を計上する見込みです。なお、2024年３月期連結業績予想につ

きましては、現在精査中であり、今後、業績予想の修正が必要となった場合には開示いたします。

 以 上